

**Handläggare**  
Patricia Hamberg  
Telefon: 0850815024

**Till**  
Skarpnäcks stadsdelsnämnd  
2020-09-03

## **En levande sommar för alla barn och unga**

Svar på skrivelse från Monica Lövström m.fl. (S)

### **Förslag till beslut**

Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande:

Detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på skrivelsen.

### **Sammanfattning**

En skrivelse har inkommit från Monica Lövström m.fl. (S) där det anføres att fler invånare, särskilt barn och unga kommer att vistas inom stadsdelsområdet under sommaren med anledning av covid - 19. Skrivelsen avslutas med förslag på åtgärder för att skapa aktiviteter och sysselsättning för barn och unga inom stadsdelsområdet.

Förvaltningen håller med om att utbrottet av covid -19 påverkat semesterplaneringen för stadsdelsområdets invånare varför förvaltningen utformat beredskap för de förändrade förutsättningarna. Efterfrågan och behov av aktiviteter och insatser för stadsdelsområdets barn och unga bedöms ha mötts under sommaren. Förvaltningen föreslår att tjänsteutlåtandet lämnas som svar på skrivelsen.

## Bakgrund

Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2020-05-14 anmäldes en skrivelse från Monica Lövström m.fl. (S) angående aktiviteter och insatser under sommaren riktat till barn och unga inom stadsdelsområdet. Skrivelsen överlämnades till förvaltningen för beredning.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola och fritid. Ärendet har behandlats i pensionärsrådet och i förvaltningsgrupp 2020-08-27.

## Ärendet

I skrivelsen framförs att fler barn och unga kommer att vistas inom stadsdelsområdet under sommaren än vanligtvis under somrarna, då möjligheterna att resa kommer att vara begränsade. Monica Lövström m.fl. anför i skrivelsen att det innebär att fler barn och unga kommer att behöva fritidsaktiviteter och sysselsättning under sommaren, samtidigt som förutsättningarna för feriearbete inom förskola och äldreomsorg förändrats med anledning av covid -19. I skrivelsen framförs att alla barn har rätt till en levande sommar, oavsett individuella ekonomiska möjligheter.

Det ökade antalet barn och unga som tillbringar sommaren inom stadsdelsområdet innebär att det blir särskilt viktigt att det visas vuxna på offentliga miljöer på eftermiddagar, kvällar och nätter för att bland annat skapa trygghet samt förebygga våld och orosmoment bland unga.

Skrivelsen avslutas med förslag om följande åtgärder;

- Att alla barn och unga ska få tillgång till den lokala kulturen i Skarpnäck samt att antalet sommaraktiviteter utökas.
- Att en satsning görs på eftermiddags- och kvällsvandringsgrupper i alla stadsdelens områden.
- Att parklekarna i Skarpnäcks stadsdel återöppnas och bemannas.
- Att badvakter, badvärdar och fritidsledare införs vid Flatenbadet och Nytorpsbadet – och till viss del även vid Söderbysjön – under sommarlovet.
- Att antalet feriejobb utökas och att fler unga ges möjlighet till att bedriva aktiviteter inom t.ex. stadsdelens kultur-, idrott- och fritidsverksamheter. Och att städningen och parkarbetet utökas i sommar med hjälp av sommarjobbande ungdomar.

- Att öppettiderna på stadsdelens fritidsgårdar utökas samt att en satsning görs på särskilda tjejakтивiteter för att öka jämställdheten på fritidsgårdarna.
- Att förvaltningen ansöker om medel i Trygghetsfonden för att bygga en miniramp vid Nytorpsbadet.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen håller med om att utbrottet av covid -19 påverkat semesterplaneringen för stadsdelsområdets invånare. Förvaltningen har därför utformat beredskap för de förändrade förutsättningarna som detta innebär inom olika delar av förvaltningens ansvarsområden, se vidare under nedanstående rubriker.

#### **Fritidsgårdar**

Fritidsgårdarna har varit öppna under sex kvällar i veckan, förutom veckorna 28-32 då fritidsgårdarna haft öppet fyra kvällar i veckan. Det har även funnits beredskap för att utöka öppettiderna om behov hade uppstått. Stadsdelsområdets fritidsgårdar har sedan 2018 genomfört åtgärder för att öka antalet tjejer som besöker fritidsgårdarna, i form av bland annat utbildningar i normkritiskt förhållningssätt samt genomfört löpande riktade aktiviteter för tjejer. Sedan 2019 använder sig fritidsgårdarna av arbetssättet *Jämställda fritidsgårdar* för att arbeta utifrån ett helhetsperspektiv i arbetet för att öka jämställdheten inom fritidsgårdarna. Detta har bland annat resulterat i anpassningar av lokaler för att öka förutsättningarna för upplevd trygghet och trivsel hos tjejer som besöker fritidsgårdarna. Under sommaren har tjejer varit i majoritet i utflykten till Nättarö, där fjorton tjejer och sex killar deltog.

#### **Nattvandring**

Nattvandringen inom stadsdelsområdet planeras och genomförs i samverkan med lokala föreningar, polis, kommunala bostadsbolag och lokala ordningsvakter. Syftet är att uppmärksamma platser och orosmoment som kan leda till upplevd otrygghet hos invånare i alla åldrar. Nattvandring i stadsdelsområdets norra delar genomförs under början och slutet av sommaren enligt ordinarie planering av föräldraförening. I de södra delarna av stadsdelsområdet, där fokus för trygghetsarbetet ligger under året, ronderar områdesvärdar sex kvällar i veckan året runt. Förvaltningen har berett för ökat behov av nattvandring, genom att komplettera pågående insatser med ronderande fritidsledare, om det skulle uppmärksammas ytterligare behov.

#### **Parklekar**

Förvaltningen har avtal med tre lokala föreningar för att erbjuda aktiviteter till barn och unga inom stadsdelsområdets parklekar.

Aktiviteter och verksamhet under sommaren har erbjudits av föreningarna Miljöverkstan och IOGT-NTO Junis inom Skarpaby parklek, och föreningen Unga örnar inom parkleken Brödkaveln i Bagarmossen. De veckor som föreningarna inte har erbjudit verksamhet under sommaren, har förvaltningen gjort det i egen regi med stöd av feriearbetande ungdomar i både Brödkaveln och Skarpaby parklek. Aktiviteterna inom parklekarna riktar sig främst till yngre barn i åldersgrupp 7-12 år, men alla är välkomna.

### Sommarlovsaktiviteter

För att kunna uppfylla kraven från Folkhälsomyndigheten gällande minskad smittorisk har förvaltningen anpassat utformningen av vissa sommarlovsaktiviteter. Målsättningen har varit att i så hög utsträckning som möjligt erbjuda meningsfulla och trygga fritids- och kulturaktiviteter till stadsdelsområdets barn och unga, med fokus på de områden där många familjer har svårt att ordna aktiviteter på egen hand. Sommarlovsaktiviteter erbjuds i olika former till barn och unga i åldrarna 7-17 år. Sportcamp genomfördes under vecka 26, med sammanlagt 160 barn som deltog i åldrarna 7-12 år.

### Feriearbete

Utbrottet av covid -19 har inneburit att feriearbete inte kunnat erbjudas inom förskola och äldreomsorg som tidigare år. Förvaltningen har därför vidtagit åtgärder för att anskaffa fler feriearbeten inom möjliga verksamhetsområden. Syftet med feriearbete är att ge möjlighet till egen inkomst samtidigt som den unge ges möjlighet att få meningsfulla arbetsuppgifter som leder till arbetslivserfarenhet, under ledning av kunnig och närvarande handledare. Under sommaren har 434 unga erbjudits feriearbete, vilket överstiger årsmålet om 380 feriearbeten. Feriearbete har erbjudits inom kultur- och sommaraktiviteter i samverkan med föreningar och i egen regi samt inom park- och badskötsel.

Liksom tidigare år har fokus varit att erbjuda ferieanställning till unga som av olika skäl har svårare att finna sommarjobb genom det egna nätverket. Exempel på prioriterade målgrupper är unga med funktionsnedsättning, nyanlända unga samt unga med svag socioekonomisk bakgrund.

**Skarpnäcks stadsdelsförvaltning**  
Avdelningen för förskola och fritid

Björkhagsplan 6  
Box 5117  
121 17 Johanneshov  
Växel 08-508 150 00  
Fax 08-508 15 099  
skarpnack@stockholm.se  
stockholm.se

Sammanfattningsvis har sommaren upplevts som lugn och utan större orosmoment, trots annorlunda förutsättningar. Förvaltningen bedömer att efterfrågan och behov av aktiviteter och insatser för

stadsdelsområdets barn och unga har mötts. Förvaltningen föreslår att tjänsteutlåtandet lämnas som svar på skrivelsen.

Maria Mathiasson Laxvik  
Stadsdelsdirektör

Karin Aleberg-Lövgren  
Avdelningschef

### **Bilagor**

1. Skrivelse från Monica Lövström m.fl. (S)

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Maria Mathiasson Laxvik, Stadsdelsdirektör	2020-08-10
Karin Aleberg-Lövgren, Avdelningschef	2020-08-10